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ROCZNY RAPORT FINANSOWY 
N ŚWIETLE NOWYCH REGULACJI RACHUNKOWOŠCI

Proces zmian w p o lsk ie j  rachunkowości, ogólnie rzecz b io rąc, 
winien polegać na adaptacji rozwiązań stosowanych w kra jach  o 
gospodarce rynkowej. W ten bowiem eposób, dz ięk i stworzeniu zro­
zumiałego dla obcego kap ita łu  języka biznesu, jakim je s t  rachun­
kowość Polska rat szanse powrotu do gospodarki eu rope jsk ie j  (do- 
łączbnts do zintegrowanej gospodarki rynkowej).

U tekim r.eiu zosta ł opracowany nowy akt prawny dotyczący ra- 
nnunkowości, Rozporządzenie M in is tra  Finansów z 15 stycznia 1991 r. 
w rprawie zasad prowadzenia rachunkowości. Powstaje pytan ie , czy 
spe>nił от oczekiwania środowiska rachunkowców, a zatem czy do 
końca inkorporuje polsk i system rachunkowości w rozwiązania k ra ­
jan zachodnich.

Oczywisty j s s t  fak t ,  że nie można bez zastrzeżeń aplikować 
wszystkich rozwiązań państw o reżimie rynkowym i  należa ło  zacho- 
waf1 własne rozwiązania, chociażby ze względu na specyfikę  p o l ­
s k ie j  gospodarki (m. in . brak rozwiniętego rynku kapitałowego, in ­
s t y tu c j i  giełdowych, s i ln ych  o rgan izac j i  profesjonalnych rachun­
kowców oraz struktura  w łasnośc i) .  Czy jednak wykorzystano wszy­
s tk ie  doświadczenia innych krajów, które są obecnie możliwe do 
p rzy jęc ia  w Polsce , czy rzeczywiście wyraźnie określono nowe 
funkcje rachunkowości, czy zmiany w p o ls k ie j  rachunkowości są 
faktycznie  tak duże, jak mówi s ię  o tym w. u z a s a d n i e ­
n i u  rozporządzenia?

Mgr, asystent w Katedrze Rachunkowości UL.



Opracowanie n in ie j s z e  ma na ce lu  porównanie nowych r e g u la c j i  
rachunkowości p o ls k ie j  z rozwiązaniami p rzy ję tym i w k ra jach  za­
chodnich w k w e s t i i  ogó lne j ,  a le  można puwiedzieć k luczow ej,  Jaką 
j e s t  sporządzanie i p rezen tac ja  rocznego raportu  finansowego z 
d z ia ła ln o ś c i  podmiotu gospodarczego. J e s t  to s y g n a l iz a c ja  p ro b le ­
mu, którego znaczenie będzie w z ras ta ło  w miarę przechodzenia do 
gospodarki rynkowej i  postępu procesu p ry w a ty z a c j i ,  ze względu na 
poszerzenie  s ię  grupy odbiorców in fo rm a c j i  o d z ia ła ln o ś c i  podmio­
tów, w tym głównie oböcnych i  p o tenc ja lnych  inwestorów. Pow ie rza ­
ją c  f i rm ie  swój k a p i t a ł  będą oni za in te resow an i w wynikach j e j  
d z i a ł a ln o ś c i .  Bez względu na formę organizacyjno-prawną podmiotu 
gospodarczego (spó łka  z o . o . ,  spółka akcy jna ,  jednoosobowa s p ó ł ­
ka Skarbu Państwa, Jo in t- v c n tu re s )  potrzeba sporządzania tak ich  r a ­
portów z a i s t n ie j e  i już teraz na leży  pomyśleć o rozw iązaniu t e j  
k w e s t i i .  J e ś l i  chcemy być wiarygodni i  zdobyć zau fan ie  rodzimych
i zagranicznych inwestorów, musimy przyswoić sobie podstawowe za ­
sady obowiązujące w gospodarce rynkowej, a do t4k ich  z pewnością 
należy sporządzanie rocznego raportu  finansowego.

Podstawowe różn ice  między poleką a zachodnią rachunkowością wy­
n ik a ją  z odmiennej bazy społeczno-gospodarczej, na k tó r e j  z o s ta ­
ła  ona ukszta łtowana. Różnice te n a j l e p i e j  można zaobserwować na 
w y jś c iu  systemu informacyjnego rachunkowości, którym są spra 
wozd.uiia finansowe. Różny j e s t  przede wszystkim układ  sprawozdań, 
poszczególne pozycje  l ich  t re ś ć  ekonomiczna. Fakt ten w yn i­
ka ze s p e c y f ik i  gospodark i,  a zatem w tym względzie  n ie  moż­
na mieć - p rzynajm nie j w obecnej c h w i l i  - większych zastrzeżeń , 
tym b a rd z ie j  że zmiany w owym z ak res ie  są d os trzega lne .  Ponadto z 
pewnością w miarę rozwoju gospodarki rynkowej n as tąp i  w e r y f ik a c ja  
t r e ś c i  i układu in fo rm a c j i  w sprawozdaniach (choc iażby  ze względu 
na problem kon'soli d ą c J i , p rz e l i cz e ń  walutowych, leas ingu  i t p . ) .

Inną różn icą  o g ó ln ie js z e j  natury  j e s t  odmienne p o d e jśc ie  do 
fu n k c j i  rachunkowości. Oopóki n ie  zostaną wyraźnie  okreś lone  c e le ,  
zadania i  funkcje  rachunkowości, n ie  będzie podstawy i  uzasadn ie ­
n ia formułowania okreś lonych  wymagań pod j e j  adresem. A zatem 
przede wszystkim na leży odpowiedzieć na p y ta n ie ,  komu ma-słuzyć r a ­
chunkowość, zdefin iow ać j e j  odbiorców i  ich  potrzeby in fo rm a cy j ­
ne. W rozporządzeniu za podstawowego odbiorcę sprawozdań f in a n ­
sowych (a  więc rachunkowości) u z n a n o  Urząd Skarbowy, w da lsze j ko-



le jnośc i  organy statystyczne 1 wreszcie "właściwe osoby fizyczne
i  prawne", nie d e f in iu ją c  dokładnie o kogo chodzi i  n ie  podając 
celu przedkładania sprawozdań finansowych.

W gospodarce rynkowej rachunkowość określana je s t  jako "po­
most" między podmiotem prowadzącym dz ia ła lność  gospodarczą a od­
biorcami in form acji o rezu lta tach  t e j  d z ia ła ln o ś c i ,  a zatem J e j  
głównym zadaniem je s t  przetłumaczenie dz ia łań  podmiotu na zrozu­
miały język finansowy, w celu przygotowania sprawozdań i raportów 
finansowych dla szerokiego grona j e j  odbiorców.

Na ogół wyróżnia s ię  sześć podstawowych fun kc j i  rachunkowości! 
trzy z nich - dokumentacja, r e je s t r a c ja  i  zb ieran ie  danych - mogą• 
być opisane Jako księgowość lub zb ieran ie  i  przetwarzanie in fo r ­
macji, t rzy  pozostałe, c z y l i  a lokac ja ,  wycena i raportowanie, jako 
rachunkowość sensu s t r i c t o .  Księgowość je s t  zatem techniką prowa­
dzenia zapisów, opartą na zasadzie podwójnego zapisu i dostarcza 
podstawowych in form acji dla rachunkowości (schemat 1).

S c h e m a t  1

Funkcje rachunkowości

WEJŚCIE

/
Z r ó d ł  o: Opracowano na podstawie: T. L e e, Company F i ­

nancia l Reporting, Chapman and H a l l ,  London 1987, s. 12.



Rachunkowość na bazie księgowości je s t  odpowiedzialna za a lo ­
kację , wycenę, przygotowanie danych do raportów i sprawozdań f i ­
nansowych oraz ich sporządzenie. Wymaga ona zatem wiedzy i  do­
świadczenia, które gwarantują, że przedstawione w raporcie  końcowym 
informacje są odpowiedniej jakośc i.

Rachunkowiec sporządzający sprawozdania finansowe musi zatem 
znać zasady wyceny, dopuszczalne metody amortyzacji majątku, zasa­
dy ujawniania in form acji w sprawozdaniach i t p . ,  c z y l i  to co okreś­
la  s ię  mianem p o l i t y k i  rachunkowości. Dopiero gdy spełn ia  on te 
warunki, może zebrać informacje dostarczane przez rachunkowość i 
zaprezentować je  w rocznym raporcie finansowym swojej sp ó łk i ,  za­
spokajając w ten sposób potrzeby informacyjne odbiorców rachunko­
wości, os iągając niniejszym ce l postawiony przed systemem rachun­
kowości (schemat 2).

S c h e m a t  2 

Odbiorcy sprawozdań i raportów finansowych

Ź r ó d ł o :  Opracowano na podstawie Framework for the Prepa­
ra t ion  and Presentation  of F in a n c ia l  Accounting, IASC, fb.m.w.T,
1909.

Roczny raport finansowy (annual r e p o r t ) , j e s t  to zbiór raportów
i sprawozdań finansowych, obszerny pakiet in fo rm ac j i ,  które w spo­
sób na jbardz ie j  kompletny opisują dz ia ła lność  spó łk i.

W p o lsk ie j  rachunkowości po jęc ie  " rap o r t "  n ie  funkcjonuje, mó­
wimy o sprawozdaniach finansowych, a nie o raportach finansowych.



S c h e m a t  3

Struktura rocznego raportu w UK
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L - wymagania prawne (Companies Act)
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S - wymagania g ie łdy
V - dobrowolne

/
Ź r ó d ł o :  L e e ,  Company..., s. 4.
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W term ino logii zachodniej i s tn ie je  rozróżnienie między raportem 
(re p o r t )  a sprawozdaniem (statement lub account) - sprawozdanie 
Je s t  ob ligatory jne  i  musi być zweryfikowane przez niezależnych 
auditorów, podczas gdy raport ta k ie j  -weryiik-acji nie wymaga.

We wszystkich krajach o gospodarce rynkowej spółk i są zobligo­
wane do prezentac ji  swoich'rocznych rezultatów finansowych. For­
ma, t re ść ,  układ i zakres in form acji są uzależnione od wielu czyn­
ników i odmienne w różnych kra jach . Zależę od w ie lkośc i i typu 
spó łk i,  sp ecy f ik i  j e j  d z ia ła ln o śc i ,  t ra d y c j i  kraju i tp .

Różne mogą być również organy regulujące w tym zakresie . W 
W ie lk ie j  B r y ta n i i  np. i s tn ie je  prawne zobowiązanie spółek do spo­
rządzania raportu rocznego, który zwykle podzielony je s t  na k i lk a  
odrębnych częśc i:

- wprowadzenie do wyników finansowych sp ó łk i ;
- ogólne informacje o wynikach finansowych,
- podstawowe sprawozdania finansowe,
- uzupełniające raporty finansowe.
Zawartość poszczególnych części przedstawia schemat 3.

1. WPROWADZENIE DO WYNIKOM FINANSOWYCH

Z a w i a d o m i e n i e  o r o c z n y m  p o s i e d z e ­
n i u  a k c j o n a r i u s z y  informuje o dacie spotkania, 
przedmiocie i  porządku obrad (zatw ierdzenie rocznego raportu f i ­
nansowego, uchwalenie wysokości dywidendy, udzie len ie  absolutorium 
dotychczasowemu zarządowi spółk i lub jego zmiana i t p . ) .

L i s t a  d y r e k t o r ó w  ( z a r z ą d u )  s p ó ł k i  
zawiera nazwiska oraz stanowiska i  funkcje pełnione przez członków 
zarządu spółk i’.

P o d s u m o w a n i e  w y n i k ó w  f i n a n s o w y c h  
za dany rok je s t  pierwszym wskaźnikiem w raporc ie ,  mówiącym o tym, 
jak powodziło s ię  spółce, wyrażającym w w ie lkościach liczbowych 
w ie lkośc i ekonomiczno-finansowe. Zwykle zawiera ono dane o sprze­
daży, wysokości zysku i  dywidendy w p rze liczen iu  na jedną akcję.

K a l e n d a r z  f i n a n s o w y  informuje, kiedy zosta­
ną ogłoszone ostateczne wyniki finansowe i  kiedy wypłacone będą 
dywidendy.



2. 0GÖLNE INFORMACJE FINANSOWE

R a p o r t  p r e z e s a  s p ó ł k i  Je s t  podsumowaniem 
d z ia ła lno śc i  spółk i w ciągu roku, J e j  wyników finansowych, ren to ­
wności, zyskowności Itp. Wyjaśnia wszelkie przyczyny zmian w w ie lko ­
śc i sprzedaży, zysku, kosztach i pozostałych w ie lkośc iach  ekonomi­
cznych. Ocenia dz ia ła lność  badawczo-rozwojową, p o l i tyką  socja lną 
oraz po l itykę  zewnętrzną spó łk i.  Ponieważ raport ten n ie  J e s t  we­
ryfikowany przez niezależnych auditorów, jego forma i szczegóło­
wość in form acji są dowolne 1 zależą od wyboru prezesa.

S p r a w o z d a n i e  z a r z ą d u .  Rada zarządu je s t  
prawnie zobligowana do ujawnienia akcjonariuszom spó łk i in form acji 
m. in .  o:

- znaczących zmianach w poziomie i  s trukturze aktywów,
- szczegółach nabycia nowych a k c j i ,
- sprzedaży z d z ia ła lno śc i  operacyjnej,
- w ie lkośc i d o ta c j i ,
- dywidendach,
- zarządzie,

wysokości kap ita łu  znajdującego s ię  w posiadaniu członków za­
rządu ,

- zadłużeniu firmy.
Zadaniem zarządu w tym sprawozdaniu je s t  przedstawienie rze ­

telnego ( f a i r )  obrazu pozycji spółk i z uwzględnieniem ważnych zda­
rzeń, które w ystąp iły  po dacie sporządzenia b ilansu  oraz prognoz 
przyszłego rozwoju i d z ia ła lno śc i  badawczo-rozwojowej spó łk i.

3. PODSTAWOWE SPRAWOZDANIA FINANSOWE

R a c h u n e k  s t r a t  i z y s k ó w  o r a z  b i ­
l a n s  - treść l forma tych sprawozdań je s t  ś c i ś l e  określona 
przez Prawo Spółek (Companies A c t ) .

N o t y  d o  s p r a w o z d a ń  f i n a n s o w y c h  
stanowią wyjaśnienie do poszczególnych pozyc ji w sprawozdaniach.

S p r a w o z d a n i e  z p o l i t y k i  r a c h u n ­
k o w o ś c i  Informuje czytelnika raportu, na podstawie jakich



zasad rachunkowości, zasad wyceny i  dodatkowych założeń sporządzo­
ne zostały  sprawozdania finansowe.

S p r a w o z d a n i e  z e  ź r ó d e ł  i  w y k o r z y ­
s t a n i a  f u n d u s z  ó w * opisuje zmiany w źródłach i  wy­
korzystaniu funduszów w ciągu окгези. Pomimo że n ie  j e s t  wymagane 
przez prawo, tylko przez organizacje środowiskowe, musi podlegać 
w e ry f ik a c j i  przez niezależnych b iegłych.

S p r a w o z d a n i e  w k o s z c i e  b i e ż ą c y m  
(e fek t  ostatn ich  wymagań organ izac ji profesjonalnych) uwzględnia 
wpływ i n f l a c j i  na wyniki d z ia ła lno śc i  i  zasoby spó łk i.  Pokazuje 
zysk i pozycję finansową spółk i po dokonaniu korekt z ty tu łu  róż­
n ic in f la cy jnych .

4. UZUPEŁNIAJĄCE RAPORTY FINANSOWE

D a n e  f i n a n s o w e  z a  5 p o p r z e d n i c h  
l a t  obejmują m, in . sprawozdanie ze sprzedaży, zysk i, kap ita ł  
zaangażowany w d z ia ła lno śc i  spó łk i.  Te informacje uzupełniane są 
przez dodatkowe raporty wymagane przez organizacje profesjonalne.

R a p o r t  z w y k o r z y s t a n i a  p r z y c h o ­
d ó w  z e  s p r z e d a ż y  pokazuje, jaką część przychodu 
wykorzystano na pokrycie kosztów produkcji i  usług, kosztów p łac , 
kosztów z ty tu łu  planów emerytalnych, różnych podatków, odsetek, 
a jaką część zatrzymano i przeznaczono na rozwój dz ia ła lnośc i 
s p ó łk i .

R a p o r t  o p r a c o w n i k a c h  zawiera informacje o 
l ic z b ie  zatrudnionych, ich k w a l i f ik ac ja ch ,  wiedzy i  doświadczeniu, 
zarobkach, udziale w zyskach i  planach emerytalnych.

R a p о г >t o w ł a ś c i c i e l a c h  ^ k a p i t a ł u  
dostarcza in form acji o wszystkich inwestorach w szerokim tego s ło ­
wa znaczeniu, a więc o akcjonariuszach, pożyczkodawcach, bankach.

R a p o r t  o p o w i ą z a n i a c h  f i n a n s o -  
w y c h  z r z ą d e m  informuje o rodzajach i  kwotach podat­
ków .

Po zapoznaniu s ię  z angielskim wzorcem rocznego raportu f inan ­
sowego przyjrzyjmy s ię ,  jak ten problem został rozwiązany w prawo­



dawstwie polskim. Do t e j  pory aktem normatywnym, do którego można 
dokonać odniesień je s t  Rozporządzenie M in is tra  Finansów w sprawie 
zasad prowadzenia rachunkowości. Akt ten n ie  wymaga, co w ięce j,  
nawet nie zaleca sporządzania raportu rocznego. Wszystkie podmio­
ty maję obowiązek sporządzania jedynie dwóch sprawozdań f inanso­
wych, c z y l i  rachunku wyników i b ilansu oraz bardzo kró tk ich  uzu­
pełnień do nich. Spółk i z o.o. i akcyjne są zobowiązane do do łą ­
czania do sprawozdań finansowych sprawozdania z d z ia ła ln o śc i  sp ó ł­
k i (powstaje pytan ie , czy b i lans  1 rachunek wyników są sprawozda­
niami z d z ia ła lno śc i  spó łk i,  czy też n ie ) .  Sprawozdanie tak ie  po­
winno przedstawiać:

- sytuac ję  gospodarczą i  finansową sp ó łk i ,
- przewidywane k ierunki rozwoju ( r e z u l ta t y  prac badawczorroz- 

wojowych oraz skutki in w e s ty c j i ) ,
- stan i zmiany w majątku trwałym,
- wielkość i  rodzaj kapita łów,
- możliwości p ła tn icze ,
- wartość nominalną nabytych a k c j i  własnych,
- sytuac ję  kadrową spó łk i.
Jak widać wymagane są pewne informacje, a nie konkretnie na­

zwane raporty czy zestawienia. Brak je s t  stanowiska na temat f o r ­
my, w J a k ie j  powinny być one przedstawione - czy mają to być ze­
stawienia liczbowe, czy wyjaśnienia opisowe. Bardzo n iep re cyzy j ­
nie określono poszczególne wymagania, np. co należy rozumieć pod 
pojęciem "sprawozdanie z s y tu ac j i  gospodarczej i  finansowej sp ó ł­
k i " ?  Przecież rachunek wyników l  b i lans  są takimi sprawozdaniami. 
Moża chodzi o dodatkowe sprawozdania, j e ś l i  tak, to ja k ie ?  Co do­
kładnie należy rozumieć pod pojęciem "możliwości p ła tn ic z e " ,  czy 
należy wyliczyć wskaźniki, czy sporządzić sprawozdanie z p rzep ły ­
wów pieniężnych?

A zatem pierwszym zarzutem je s t  brak p re cyz j i  w formułowaniu 
wymagań. Kolejnym brak wymagania dotyczącego obowiązku p u b l ik a c j i  
sprawozdań. Je s t  to oczywiście bardzo konsekwentne w stosunku do 
wcześniejszych części dokumentu. J e ż e l i  bowiem na początku n ie o- 
k reś la  s ię  odbiorców in form acji dostarczanych przez rachunkowość, 
c z y l i  w rez u lta c ie  odbiorców sprawozdań finansowych, to problem 
p u b l ik a c j i  nie i s t n ie je .  Zamiast niego przewidziano obowiązek 
przekazywania sprawozdań finansowych w pierwszej ko le jnośc i Urzę­



dowi Skarbowemu, w drug ie j "właściwym osobom fizycznym i prawnym, 
organom s ta ty s ty k i  państwowej lub urzędom określonym w odrębnych 
przepisach czy s ta tu c ie " .  Sformułowania użyte w tym ustępie są 
dalece nieprecyzyjne. Kto to j e s t  bowiem "właściwa osoba prawna, 
f izyczna ",  czy chodz'i o akcjonariuszy, pożyczkodawców, pracowników, 
banki? 3ak należy interpretować zapis o odrębnych przapisach czy 
s ta tuc ie  w stosunku do urzędów, czy oznacza to, że zostaną wyda-' 
ne odrębne przepisy dotyczące odbiorców sprawozdań, czy że podmio­
ty same będą określać w swoim s ta tuc ie  odbiorców?

Podsumowując, n ieprecyzyjn ie  sformułowane wymagania, co do t r e ­
ś c i  dodatkowych dokumentów oraz dowolność w zakresie u sta lan ia  od­
biorców (oczywiście  poza urzędami skarbowymi i organami s ta t y s t y ­
cznymi) może spowodować, że Ich wartość informacyjna będzie n ie ­
wielka i że nie wszyscy zainteresowani odbiorcy 'będą m ie l i  do nich 
dostęp. Oczywiście nie chodzi o sztywne i  bardzo szczegółowe u- 
s ta le n ia ,  a le  pewne minimum in fo rm ac ji ,  u jętych w określonej s truk ­
turze i o pewne gwarancje dla odbiorców.

Problem, czy i  w jakim zakresie wymagania w stosunku do zawar­
tośc i raportu rocznego powinny znaleźć s ię  w rozporządzeniu je s t  
otwarty. Swoje stanowisko w te j  sprawie powinny zająć organiza­
c je  zawodowe, środowiska naukowe oraz g io łda. Stowarzyszenie K s ię ­
gowych w Polsce do t e j  pory nie wyraz iło  o f i c j a ln i e  zdania na ten 
temat, środowiska naukowe od dawna problem sygna lizu ją .  Najwięcej 
os iągnięto w Komisji Papierów Wartościowych, przygotowując Pro* 
spekt Emisyjny Papierów Wartościowych Wprowadzanych do Publicznego 
Obrotu oraz precyzując wymagania w odniesien iu  do raportów b ieżą ­
cych i  okresowych emitentów papierów wartościowych do publicznego 
obrotu (Oz.U. KPW nr 2, poz. 46).

Raporty okresowe obejmują raporty kwartalne, roczne i  pó łrocz­
ne. Raport kwartalny powinien zawierać co najmniej tak ie  dane za 
kwarta ł,  jak wartość sprzedaży, zysk ( s t r a t a )  przed i  po opodatko­
waniu. Nie j e s t  określona szczegółowa Jego forma, jedyn ie  j e s t  wy­
magane, aby jego forma umożliwiała porównywanie danych przedstawia­
nych dla danego kwartału z danymi przedstawionymi d la analogicznego 
kwartału roku poprzedniego, które to dane muszą być również w tym 
raporc ie  zawarte.

W przypadku półrocznego raportu wymagane są półroczne sprawoz­
dania finansowe przejrzane przez biegłych rewidentów oraz sprawoz-



dania opisowe zarządu lub innego prawnego przedstaw ic ie la  podmiotu. 
Podobnie jak w raporc ie  kwartalnym, jego forma powinna zapewniać 
porównywalność z analogicznymi danymi za poprzedni rok, które to 
dane muszą być przedstawione w tym raporc ie .

Forma p rezen tac j i  i  zakres sprawozdań finansowych, przez które 
rozumie s ię  b i la n s ,  rachunek wyników i  rachunek przepływów f inanso ­
wych, są ś c iś l e  określane i  zgodne z warunkami sprecyzowanymi w za­
łączniku nr 2 i 3 do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 29 l ip ca  
1991 r .  w sprawie szczegółowych warunków, jakim powinien odpowiadać 
prospekt papierów wartościowych wprowadzanych do publicznego obrotu 
(Dz. U. nr 71, poz. 308). Forma sprawozdania opisowego zarządu, któ-' 
re etanowi jeden z elementów półrocznego raportu emitenta n ie  je s t  
określona, a Uchwała stanowi, że powinna ona zawierać komentarz 
słowny na temat podstawowych w ie lkośc i ekonomiczno-finansowych, opis 
czynników mających wpływ na dz ia ła lność  emitenta i os iągn ię te  przez 
niego wyniki finansowe w okresie  sprawozdawczym.

W stosunku do rocznego raportu emitenta wymagania w porównaniu 
z wymaganiami dotyczącymi półrocznego raportu rozszerzane są o obo­
wiązek dołączenia o p in i i  biegłego rewidenta o sprawozdaniach f in a n ­
sowych oraz raportu z badania sprawozdań finansowych.

5. ZAKOŃCZENIE

Problem sporządzania i  p u b l ik a c j i  rocznych raportów w Polsce 
je s t  problemem nowym. Najpierw należy uświadomić sobie potrzebę ich 
sporządzania przez wszystkie podmioty. Ponadto trzeba u s t a l i ć :

- minimum in fo rm ac ji ,  które zawarte byłyby w raporc ie ,
- strukturę  raportu,

kto, w jakim zakresie i  w ja k i  sposób powinien decydować o 
wyżej wymienionych elementach?

Następnym etapem będzie rozwiązanie ko le jnych problemów typu 
komunikatywność, zrozumiałość, szczegółowość ujawnianych informa­
c j i  i tp .

Je ż e l i  bowiem chcemy rozwijać rynek kap ita łowy, dążyć do gos­
podarki rynkowej, tych problemów nie unikniemy.



Ewa Walirteka

ANNUAL FINANCIAL STATEMENT IN THE LIGHT 
OF NEW ACCOUNTING REGULATIONS

I f  the Po l ish  economy is  to be r e l i a b le  and win confidence, 
of domestic and foreign investors i t  must adopt p r in c ip le s  bind­
ing in the market economies, and e sp e c ia l ly  p r in c ip le s  guiding 
the compiling of an annual report . In  a l l  the market economy coun­
t r i e s ,  companies are obliged to present th e ir  annual f in a n c ia l  e f ­
fec ts  In the annual report.

Of in te res t  here may be a modol of an annual report compiled by 
companies in Great B r i t a in ,  although the Association of Accountants 
in Poland and other profess ional organizations have not expressed 
the ir  opinion of th is  subject so fa r ,  while the s c i e n t i f i c  c i r c l e s  
have been s ig n a l l in g  th is  problem for a long time.


